Пишући о југословенству и преносећи чланке о томе из
других листова, „Глас Црногорца“ се залаже за слогу Срба и
Хрвата, до чијег је захлађивања повремено долазило.'24 Лист је
посебно поздравио чланак љубљанског „Словенског народа”
„Ороство и Хрватство” у коме се говорило о потреби слоге
Срба и Хрвата.25 На тој линији је било и објављивање цјелокуп-
ног програма Народне странке 30. јуна (12. јула) 1875. године.

Али тих година долази до крупних догађаја у којим(а
је и Црна Гора била директно ангажована, а о којима заузима
своје ставове и у њима на свој начин учествује и Ј. Ј. Штросма-
јер. Били су то Босанско-херцеговачки устанак и рат Црне Горе
и Србије противу Турске.

То је било само препричано писмо и објавље-
но у част Штросмајеровог јубилеја, а без имена његових потпис-
ника. Послије годину и осам мјесеци, 12. новембра 1889, „Глас
Црногорца” је објавио оригинално писмо, пошто га је 26. октобра
1889. године објавило земунско „Ново вријеме” и 30. октобра
(11. новембра) 1889. „Обзор”, који каже да писмо није било на-
мијењено јавности, па је у Земуну изашло неком индискрецијом,
већ је било упућено једном истакнутом Србину у Загребу, с
циљем да код осталих угледних Срба поради да се одстране све
несугласице између Срба и Хрвата, које користе само непријате-
љима.